milium modiorum salis, vti computatum fuit predicto Johanni Cornario, ut predictum est; qui sal asendit ad summam byzantiorum viginti sex milium et centum. Quam quidem quantitatem pecunie, computando cum byzantiis duobus milibus sexin gentis sexaginta nouem, karatis quinque, pro satisfactione rationis decime ecclesie Nimosiensis, pro ut superius continetur, et cum bizantiis septem milibus septingentis quadraginta quinque, karatis octo, rationis assignamenti casalis de Morfo et rationis Episcopie, secundum quod continetur superius in capitulo; que est summa predictarum trium rationum byzantiorum triginta sex milium sexingentorum quatuordecim, karatorum tresdecim. Vnde prefatus dominus rex fuit contentus, quod de quantitate predicta debeat dare assignatis casalis Episcopie byzantios viginti sex milia ducentos sexaginta octo, karatos duodecim cum dimidio, videlicet de hoc, quod ipsi debent habere per totum Februarium transactum anni nonagesimi quinti, secundum declarationem factam partim inter assignatos et ser Jacobum Triuisano, procuratorem dicti Johannis Cornario, et partim per quaternum ser Benedicti Capazola. Et quantum est de byzantiis decem milibus ducentis quadraginta sex karatis cum dimidio, qui restant dicto Johanni ad recipiendum, ut sibi persolutum extitit de dicta quantitate byzantiorum, ad quam tenetur sibi dominus rex, prefatus dominus promisit et contentus fuit eos bizantios decem millia ducentos quadraginta sex caratos cum dimidio facere solui dicto Johanni Cornario, uel procuratoribus suis, per totum mensem Februarij futuri anni nonagesimi sexti; et de hoc prefatus ambaxiator fuit contentus.

*Quarto*, de eo quod prefatus dominus ambaxiator requisiuit et pecijt a domino rege quaternum quandam ser Fantini et ser Marci Cornario, qui sue dominationi apportatus fuit de Venecijs, pro habendo declarationem duorum milium quingentarum jarrarum olei, que fuerunt quandam Phylippi del Ben, prefatus dominus rex fuit declaratus et contentus per dictum quaternum pro dicto oleo, et fuit repertum quod dictum oleum fuit solutum, et restituit dictum quaternum predicto domino ambaxiatori.

*Quinto*, de assignamento Johannis Cornario casalis de Morfo, de eo quod asendit sibi a prima die mensis Marcij nonagesimi sexti presentis anni ab inde, dominus rex fuit contentus facere et habere receptum, et difalcare quolibet termino de eo quod dominatio sua habere debet a casali Episcopie pro aliquibus assignamentis, hodierna die repertis in manibus sue dominationis; que quidem defalcatio debet fieri per modum supradictum, in tantum quantum dicta assignamenta stabunt in manibus ipsius domini regis ratione regali, et reficere vni alteri secundum quod plus reperietur de vna parte ad aliam; et de hoc prefatus dominus ambassiator fuit contentus.

*Sexto*, de eo quod prefatus dominus pecijt a prefato domino rege, vt casale Episcopie non soluat decimam regalem nec aliquam aliam impositionem, ex eo quod dictum casale libere tenetur a dicto Johanne Cornario secundum tenorem sui priuilegij, prefatus dominus rex concessit non soluere decimam regalem, nec aliquam aliam impositionem casali Episcopie predicto Johannii Cornario, seruis et sclauis suis qui sunt et erunt pro dicto casali Episcopie.

*Et* quantum est de summa continua quinquaginta francomatorum qui semi-

nabunt in territorio dicti casalis Episcopie, qui volent ire ad habitandum in dicto casali Episcopie cum eorum familijs, videlicet vxoribus, filijs et filiabus minoris etatis, videlicet quo maritabuntur, sint liberi et absoluti a decima regali; intelligendo quod franco-mati qui de presenti reperiuntur habitantes in dicto casali Episcopie debeant intelligi esse de summa dictorum franco-matorum quinquaginta, incipiendo a principio mensis Marcij anni nonagesimi quinti. Quibus omnibus ser Jacobus Triuisano procurator Johannis Cornario, respondit quod, in tantum quantum est de quinquaginta franco-matis, pro nunc assensit, reseruando semper omnia jura Episcopie, et in nullo derogando omnibus juribus suis; et alia in dicto capitulo affirmando, reseruatis omnibus juribus et rationibus domini regis, et non derogatis omnibus juribus et rationibus prefati domini regis; et de hoc prefatus dominus ambaxiator fuit contentus

*Septimo et vltimo*, de gabellis quas Veneti soluunt, pro quibus commune Venetiarum habebat quolibet anno byzantios quatuor milia, et prefatus dominus ambaxiator dixit domino regi, quod dominus Dux et commune Venetiarum non erant contenti recipere vtterius predictos byzantios quatuor milia, ymo volebant eorum franchias; vnde prefatus dominus rex et prefatus dominus ambaxiator fuerunt concordes, quod pro ratione dictarum solutionum, quas Veneti soluunt, serenissima Dominatio Veneciarum debeat habere quolibet anno alias byzantios, decem milia, inchoando a prima die mensis Octubris anni presenti nonagesimi sexti; que summa debet esse, quam dictum commune Veneciarum debet habere quolibet anno ratione dictarum gabellaram, byzantios quatuordecim milia soluendos quolibet mense byzantios mille centum sexaginta sex karatos sexdecim, videlicet de gabellis porte, sicuti consuetum erat soluere quolibet mense byzantios trecentos triginta sex karatos octo, et a regali quolibet mense byzantios octingentos triginta tres karatos octo. Que quidem est summa supradicta byzantiorum mille et centum sexaginta sex karatorum sexdecim, permanendo semper prefatum inclitum commune Veneciarum in sua libertate secundum conuentiones factas pro predictis gabellis inter prefatum dominum regem et dominum Johannem de Canali, ambaxiatorem prefate Dominationis Venetiarum.

*Et vtterius dominus rex voluit et concessit quod, si abinde aliqualis noua gabella, que non est hodierna die, imponeretur in Cipro, quod intelligatur quod hoc quod Veneti soluerent pro suprascripta noua gabella, quod eius dominatio debeat satisfacere serenissimo domino Duci et inclito communi Venetiarum illam summam byzantiorum quam dicti Veneti soluerent et soluisserent pro dicta gabella noua, et quod sit vltra summam byz. quatuordecim milia supradictorum; et de hoc prefatus dominus ambaxiator fuit contentus.*

Que quidem omnia supradicta fuerunt facta et concordata inter predictos dominum regem et dominum Franciscum Quirino, ambaxiatorem serenissime ducalis Dominationis Veneciarum, et prefatus dominus rex voluit et contentus fuit quod, quando prefatus serenissimus dominus Dux et commune Venetiarum pro predictis rationibus eos tangentibus, et dictus Johannes Cornario pro rationibus eum tangentibus, miserint huc in Ciprum plenum procuratorium, posse et comissionem ad faciendum predicta in publicam formam redigi, cui et quibus eis placuerit, se esse

paratum ea affirmare et roborari solemnibus instrumentis, secundum quod superius continetur. In cuius rei testimonium et euidentiam pleniorum sigillum regale presentibus est appensum.

Actum NICOSSIE die Mercurij XI mensis Octubris, MCCCLXXXVI, indicatione quarta.

147.

*Ianuensium ex Peyra litterae. Gratias agunt Duci Antonio Venerio quippe a Venetis ibi defensi et servati.*

A. d. 1396, die 28 m. Octobris.

*Lib. Comm. Ven. IX, 26 t. Regesti III, p. 241, 242, n. 40, 41.*

Illustris et magnifice domine.

Premissa debita recomendatione cum salute, et obmissa recitatione conditionum partium istarum, que scire poterit magnificentia prelibata per transfrentes in galeis mercatie Veneciarum, tam ciues Veneciarum, quam ciues januenses, prefate magnificentie gratiarum actiones referimus totque communi Veneciarum, quantas refere possumus, de bono zello et amore ostento versus terram istam et habitantes in ipsa per prefatam magnificentiam et communitatem prefatam. Quod zellum patuit in aperto die secunda mensis septembbris proxime preteriti, qua hic applicuerunt octo galee dicte communitatis in presenti portu Constantinopolis; quarum galearum erat et est capitaneus benemeritus nobilis et egregius vir dominus Thomas de Mocenigo, qui, cum in dicto portu Constantinopolis cum dictis galeis suis applicuit, se et dictas galeas obtulit ad omnem auxilium, subsidium et fauorem nostrum et contra Turchos persecutores fidei catolice; et sic cum effectu operibus ostendit, ita et taliter, quod, interueniente Dei fauore, et subsidio prelibati domini Thome cum dictis galeis, fuimus et sumus liberati a subiugacione et subiectione Turchorum, in quorum seruitute eramus casuri defectu victualium et obsesionis et opresione ipsorum Turchorum tam per mare, quam terram; ita et taliter quod nemini erat facultas veniendi Peyram. Finaliter prefatus dominus Thomas, capitaneus benemeritus dictarum galearum, ita viriliter et tanta probitate atque strenuitate se habuit circa dandum et prestandum nobis et terre isti bonum consilium, auxilium, fauorem atque iuuamen cum dictis suis galeis, quod eius meritis, strenuitate et virtutibus reddidit nos et totam communitatem terre istius per secula obligatos et obligatam prefate magnificentie totique communitati Veneciarum, nec non ipsimet domino Thome et omnibus de eius parentella. Rogamus namque prefatam magnificentiam, ut, si possibile est, dignetur ipsa magnificentia de versus partes illas Veneciarum, in nauibus inde ad has partes

venturis, prouidere de aliquibus victualibus, quarum defectus est maius periculum in quod possint incurrere partes iste.

Datum PEYRE, MIIJ<sup>e</sup> LXXXVJ, die XXVIIJ octobris.

Fideles amici prefate magnificentie.

Guillelmus de Bauallo prior arcium	}	Durante Durantis notarius et Percial de Porta

vicarij Peyre.

A tergo autem scriptum est: Illustri et magnifico domino, domino Anthonio Venerio, Dei gratia Duci Veneciarum etc.

A. d. 1396, die 27 m. Octobris

Illusterrime principum.

Ecce, quia per alias nostras his anexas meminimus satis ordinaliter descripsisse ipsa prius exposita, nullatenus replicare curabimus; sed quia de factis victualium, quibus partes iste Romanie carent usque ad extremum, nichil per alias scripseramus, inclitam dominationem vestram supplices rogamus obnixe, quatenus, qui causa estis sulleuationis nostre, ut de partibus dominationi vestre submissis quomodocumque victualia habere possimus dignenimi feliciter prouidere, vt vrbs Constantinopolis et opidum nostrum redimantur a Ihalabi (1) peruersa tiranide.

Vos igitur sola spes nostra estis et singulare presidium, ut in futurum bonis conditionibus existentibus et prosperis vobis et vestris valeamus de benemeritis promereri.

Date PEYRE, MIII<sup>e</sup>LXXXVI, die XXVII octobris.

Iacobus de Cambio potestas  
Consilium  
Capitaneus et  
Officium guerre Peyre.

A tergo scriptum est:

Illustri et magnifico domino domino Antonio Venerio Dei gratia Duci Veneciarum etc. felicissimo.

(1) De turca Zalabi egimus in Diplomatico Veneto-Levantino N. 169, a. 1348, pag. 319.

## 148.

*Confirmatio conventionum inter Venetos et regem Cypri*

A. d. 1397, die 18 m. Octobris.

*Libr. Comm. Ven.* IX, 38 t. *Vind. IX*, 126. *Regesti III*, p. 248, N. 71. Attigit hoc documentum *MASLATRIE*, II, p. 436 in nota. Hoc titulo in *Commemoriali*:

« Compositionum factarum et firmatarum per nobilem et sapientem virum ser Nicolaum Barbo dictum Blanco, ambaxatorem et baiulum destinatum ad partes Cipri, cum serenissimo domino domino Jacobo Dei gratia Jerusalem, Cipri, et Armenie rege, copia per ordinem sequitur in hac forma ».

In nomine Domini, amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, indictione quinta, die jouis, decimo octauo mensis Octobris, NICOSSIE insule Cipri, in ecclesia monasterij sancti Francisci fratrum Ordinis minorum, presentibus spectabilibus et egregijs dominis Petro de Flori vicecomite ciuitatis Nicosie, Jacobo de Montegesardo, Simone de Pelestrinis, militibus, Victorio Bragadino quondam domini Maphey, Bernardo Mauroceno filio domini Marci, ciuibus Venetiarum, atque Odone notario domini regis, et pluribus alijs testibus ad premissa uocatis et rogatis.

Ibique magnifici viri domini Johannes de Bries princeps Galilee et turcopolerius regni Cipri, Johannes de Tabaria marescalcus regni Armenie, milites, et Jacobus Soloanus ordinatus super officio camere, tamquam auditores et legitimi procuratores illustrissimi principis et domini domini Jacobi Dei gratia Jerusalem, Cipri et Armenie regis, ut constat publico instrumento, scripto et signato manu Odonis Benedicti notarij, publici imperiali auctoritate, die sexto mensis Octobris, millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, indictione quinta, pro se et suis heredibus et successoribus, prelibato nomine, ex una parte, ad omnia infrascripta ratificanda, approbanda, corroboranda et confirmando, contrahenda et facienda; et egregius et prudens vir dominus Nicolaus Barbo el Biancho, honorabilis ciuis Venetiarum, tamquam ambaxiator et sindicus, procurator legitimus serenissimi domini domini Antonij Venerio Dei gratia Ducis incliti, quadraginta nobilium virorum de consilio minori et zonte inclite Dominationis et incliti communis Venetiarum, — ut constat publico instrumento acto Venecijs in ducali palatio, anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, indictione quinta, die quinto mensis Julij, scripto et signato manu Francisci Beuazano filij ser Simonis, publici imperiali auctoritate notarij et ducatus Venetiarum scribe, bullaque plumbea in cordula canapis more solito inclite Dominacionis ducalis Venetiarum bullato — pro se, sindicario et procuratorio nomine, dictis nominibus et suorum successorum quibus supra, ad omnia et singula infrascripta ratificanda, approbanda, corroboranda et confir-

manda, contrahenda et facienda; et nobilis vir, dominus Jeronimus Contareno quondam domini Nicolai, honorabilis ciuis Venetiarum, et tamquam legipotimus actor, factor, et procurator nobilium virorum dominorum Zanini quondam domini Federici Cornario et eius heredum, et Petri Cornario procuratoris sancti Marci, Marci Mauroceno quondam domini Bernardi, et domine Blanche Cornario reliete quondam dicti domini Federici Cornario, commissariorum quondam dicti domini Federici Cornario, — ut constat publico instrumento scripto sub signo et nomine Marci de Raffanellis quondam ser Maphei, publici imperiali auctoritate notarij, die vigesimo quarto mensis Julij, MCCCLXXXVII, inductione quinta, in Venecijs — ad omnia et singula infrascripta ratificanda, approbanda, corroboranda et confirmanda, contrahenda et facienda, pro se, procuratorio nomine, dictis nominibus et suorum heredum et successorum, pro parte sua concernenti et tangentи cum dictis nominibus quibus supra, ex parte altera;

Vicisim ad ueram bonam prosecutionem omnium infrascriptorum, approbationem et ratificationem pactorum et conuentionum initiorum inter prelibatum serenissimum dominum dominum regem ex una parte et nobilem virum dominum Franciscum Quirino, tunc ambaxiatorem prefate inclite dominationis et incliti communis Venetiarum, ex parte altera, et nunc, in preposteroꝝ dilectionis affectum cordialiter connexendo, peruererunt ut inferius per ordinem plenius continetur, videlicet :

In Christi nomine, amen.

*Cum hoc sit, quod nobilis et egregius vir dominus Franciscus Quirino, ut ambaxiator et nuntius serenissime ducalis Dominationis et incliti communis Venetiarum ad serenissimum et excellentissimum principem et dominum dominum Jacobum Dei gratia Jerusalem, Cipri, et Armenie regem, venerit in Ciprum, sicut de sua ambaxiata patet quadam patenti litera credentie prefate ducalis Dominacionis Venetiarum; requisueritque et petierit ipse dominus ambaxiator a prefato domino rege, ex parte prefate ducalis Dominacionis et incliti communis Venetiarum, certas petitiones et requisiciones infrascriptas; Et prefatus dominus rex; visis, auditis et intellectis petitionibus et requisitionibus prefati domini ambaxiatoris, consideratisque antiqua, uera et bona fraternitate et amicicia, que inter suos antecessores, etiam inter eum et serenissimam Dominationem, et inclitum commune Venetiarn viguerunt atque vigent de presenti, et cupiens ipse dominus dominus rex toto cordis affectu in eisdem permanere; predictis requisitionibus in quantum potuit gratiouse consensit. Quarum quidem requisitionum tenor per omnia talis est:*

Primo de facto ecclesie Nimosiensis etc.

[ut in instrumento quod antecedit, usque ad verba: *Indictione quarta: Tunc sic finitur*]:

Que omnia et singula suprascripta in singulis et pro singulis capitulis huius presentis contractus sepedicte partes, videlicet prelibati domini auditores et procuratores, nomine quo supra, et prefatus dominus Nicolaus Barbo el Biancho, sindicario et procuratorio dictis nominibus quibus supra, et predictus dominus

Jeronimus Contareno procurator, dictis nominibus quibus supra, approbauerunt, ratifficauerunt, corroborauerunt et confirmauerunt sibi ad inuicem, hinc inde solemnibus stipulationibus interuenientibus, per aquilianam stipulationem et acceptationem immediate interpositam et secutam, et per pactum expressum, omnia et singula suprascripta et infrascripta pacta, conuentiones et compositiones, in singulis et pro singulis pactis et partibus, concernentibus et tangentibus quemlibet eorum contrahentium, ut in ipsis pactis et conuentionibus plenius continetur. Affectantes prefate partes, ne in futurum aliqua questio oriri possit nec aliqualem obiectionem fieri posse in dicendo suprascriptam ratificationem non ualere.

Iterato denuo, videlicet prelibati domini auditores et procuratores, nomine quo supra, et prefatus dominus Nicolaus Barbo, procurator prelibatus, nominibus quibus supra, et prefatus dominus Jeronimus Contareno, procurator, dictis nominibus quibus supra, fecerunt, conuenerunt, promiserunt, contraxerunt et composuerunt omnia et singula suprascripta pacta, conuentiones et compositiones hinc inde sibi ad inuicem, per aquilianam stipulationem et immediate acceptationem subsecutam, et per pactum expressum, in omnibus, singulis et pro singulis capitulis huius presentis contractus concernentibus, quemlibet eorum per se, ut in eis plenius continetur. Promittentes prelibati domini auditores et procuratores, prelibato nomine quo supra, et prefatus dominus Nicolaus Barbo procurator prefatis nominibus quibus supra, et dictus dominus Jeronimus Contareno procurator dictis nominibus quibus supra, sibi ad inuicem et uicisim hinc inde, interuenienti solemni stipulatione premissa, et etiam michi notario publico infrascripto, ut publice persone stipulanti et recipienti nomine et uice omnium aliorum, quorum interest uel interesse potest, posset uel potuerit in futurum, omnia et singula suprascripta et infrascripta attendere et obseruare, ac obseruari facere, et in nullo contra facere uel venire, nec inferre nec inferenti consentire, per se uel alias, nec in aliquo deficere uel cessare, ullo modo, forma, causa, colore uel ingenio, aliqua ingratitudine uel offensa, de iure uel de facto, in pena et sub pena bizantiorum XIIIJ millium, soluendorum per solemnam stipulationem sibi inuicem vicissim in singulis et pro singulis capitulis, conuentionibus et pactis, partibus atque locis huius presentis contractus, et carta in solidum promissa, per partem contrafaciente in aliquo, aut per omnia non obseruantem, parti seruanti uel seruare uolenti, totiens quociens fuerit in aliquo quomodolibet contrafactum, uel ventum, aut 'per omnia non obseruatum; et insuper refectionis et emendationis damnorum omnium, expensarum et interesse litis et extra. Qua pena soluta uel non soluta, semel et pluries, et expensis, damnis et interesse refectis uel non, nihilominus presens contractus et carta, cum omnibus et singulis in ea contentis in sua perpetua, ut superius dictum est, firmitate remaneat.

Renuntiantes exceptioni doli mali, non approbatorum, ratificatorum, conuentorum, promissorum, contractorum atque compositorum supradictorum pactorum et conuentionum, rei non sic uel aliter geste, conditioni indebiti sine causa, uel ex iniusta causa, et non uera causa, deceptioni, fraudi, vi, metus, in factum actioni, simulationi contractus, statutis, prouisionibus, reformationibus, et quibuscumque ordinibus, juuaminibus et consuetudinibus, et maxime juri dicenti « ge-

neralem renunciacionem non valere, nisi precesserit specialis », et omnibus et singulis alijs exceptionibus, priuilegijs, legum auxilio, et beneficijs hic expressatis uel non; pro quibus predictis omnibus, uel in aliquibus predictorum omnium possit aliquid quomodolibet excipi, obici uel opponi.

Et pro obseruatione omnium et singulorum premissorum promittentes prefate partes, dictis nominibus quibus supra, sibi ad inuicem vicisim facturos, obseruaturos et adimpleturos omnia et singula suprascripta et infrascripta, ubilibetque locorum et fori, et in quolibet particulari, et totum distanca, uel in aliquo alio non obstante, renunciantes priuilegio fori, ferijs, diebus feriatis et non feriatis, placitis, locatis et non locatis, statutis, reformationibus, prouisionibus et alijs quibuscumque ordinamentis et consuetudinibus cuiuscunque ciuitatis, terre et loci, legi dicenti « generalem renunciationem non ualere », et omnibus et singulis alijs exceptionibus, priuilegijs, legum auxilio, beneficijs, et alijs quibuscumque juuaminibus, per quas, que et quod premissis uel in aliquibus premissorum posset aliquid quomodolibet excipi, obici, uel opponi.

Pro quibus omnibus et singulis suprascriptis sic firmiter attendendis et plenius obseruandis prelibate partes, dictis nominibus quibus supra, sibi ad inuicem uicisim, una pars alteri, et altera alteri pignori obligauerunt omnia sua bona mobilia et immobilia, presentia et futura.

Insuper, volentes et affectantes partes predicte sibi ad inuicem concorditer, et vnanimiter hoc presens instrumentum esse efficaciter corroboratum, videlicet prefati domini auditores et procuratores, in animam, nomine quo supra, jurauerunt corporaliter ad sancta Dei euangelia, manibus tactis scripturis, quod omnia et singula suprascripta, ut in hoc presenti contractu et carta plenus continetur, attendant et obseruabunt, et attendere et obseruari facient; et prefatus dominus Nicolaus Barbo, sindicario et procuratorio nomine, in animas, dictis nominibus quibus supra, jurauit ad sancta Dei euangelia, corporaliter manu tactis scripturis, quod omnia et singula suprascripta in hoc presenti instrumento et carta ut plenus continetur attendet et obseruabit, et attendere ac obseruari faciet; et dictus dominus Jeronimus Contareno, procuratorio nomine, in animas, dictis nominibus quibus supra, etiam jurauit corporaliter ad sancta Dei euangelia, manu tactis scripturis, quod omnia et singula in hoc presenti instrumento et carta contenta attendet et obseruabit, et attendere et obseruari faciet.

De quibus premissis prefate partes requisierunt ser Odonem Benedicti predictum, et me Apollonium de Scharis de Verona, notarium publicum infrascriptum, confidere tot instrumenta, quot quelibet parcum a nobis requiret consonancia; in cuius rei testimonium et euidenciam pleniorem sigillum baiulatus officij baiuli Veneforum in regno Cipri huic presenti instrumento esse appensum.

Ego Apolonius, filius domini Johannis notarij de Scharis de Verona, publicus imperiali auctoritate notarius, ac egregij viri domini Nicolai Barbo el Bianco honorabilis ambasiatoris et baiuli pro serenissima Dominatione Venetiarum in regno Cipri cancellarius, his omnibus suprascriptis interfui et rogatus etc.

## 149.

*Littera Karoli VI, regis Franciae, ad Antonium Venerio Ducem.*

*De subventione imperii Romaniae.*

A. d. 1398, die 28 m. Junii.

*Lib. Comm. Ven.* IX, 46. *Vind. IX,* 152. *Regesti III,* p. 260, N. 120. *De statu rerum cfr.* HOPF. II, 64.

Magnifico et potenti Duci, nec non prudentibus viris, consilio et communi Venetiarum, amicis nostris carissimis. — Pro subuentione data imperio Romaniae de franchis XII.<sup>m</sup>

Karolus, Dei gratia Francorum rex, magnifico et potenti nec non prudentibus viris, Duci, consilio et communi Venetiarum, amicis nostris carissimis, cum dilectione salutem.

Magnifice atque potens, ac amici nostri dilectissimi. Mestos casus Constantinopolitane orthodoxeque orientalis regionis nobis per nobilem et strenuum militem Theodoricum Paleologum, auunculum consanguinei nostri carissimi Constantinopolitani imperatoris, aliosque nonnullos nostre deductos notioni, cum non mediocri cordis ac corporis anxiatu nos noueritis concepisse; ipsorumque prouisioni et succursui virethenus anelantes, esto quod premultorum magnorum arduorumque negotiorum, tam pro vniuersal is ecclesie vnione, quam alijs que cum per maximis sumptibus anno presenti habuimus supportare obstaculos, pensata etiam rerum et temporis qualitate, non quod optaremus, sed quod comode nunc possumus auxilium transmittere curauimus de presenti, videlicet duodecim millia francorum auri, que eidem Theoderico in hac urbe nostra tradi et realiter fecimus liberari, proponendo, Dei opitulamine preeunte, cum ceteris principibus christianis anno futuro, si, quod absit, id poscat necessitas, in et pro premissis succursum impendere ampliorem.

Quia vero istud negocium vos et omnes christicos tangere dinoscitur, et pro fide huiuscmodi agitur res communis; vos hortandos censuimus et affectuosis requirendos, quatenus, ad hoc mentis intuytus reflectentes, dicto consanguineo nostro et cunctis jam dictarum partium christianis viriliter assistere et effectuалиiter subuenire [*velitis?*]; veluti non ambigimus vos acturos, uestra non tardet deuotio, quin potius id commendabili executioni studeat demandare, exinde apud Dominum merita et erga homines preconia promerituri non dubium atque nobis complacentiam latissime prebituri.

Datum *Parisiis* die XXVIII Junij.

## 150.

*Altera littera Karoli VI regis Franciae ad Ducem et commune Venetiarum.*

A. d. 1398, die 22 m. Julii.

*Lib. Comm. Ven. IX, 46. Vind. IX, 153. Regesti III, p. 262, N. 126.*

Magnificis et potentibus Duci, consilio et communi Venetiarum, amicis nostris carissimis.

Karolus Dei gratia Francorum rex, magnificis et potentibus Duci, consilio et communi ciuitatis Venetiarum, salutem et inuigilare summo opere ad vniuersitatem ecclesie christianique nominis defensionem.

Dum ad singula modernis agenda temporibus nostros interdum deflectimus meditatus nulla profecto conspicimus, que celeriori egere noscantur antidoto ac prouisione decenti, quam ad orientalium parcium, que Christi fidelium solebant dominio subiacere, operosum succursum intendere, vt habeant preseruari a perfidorum Turcorum aliorumque plurium professioni aduersancium christiane oppugnatione hostili, rabido incursu et tirannica feritate, quibus partes et habitatores jamdictos moliuntur et satagunt, elatis suppeditare ceruicibus et austeriter subjugare, non sine diuini contumelia nominis suorumque alumpnorum puduroso ludibrio, publicaque jactura.

Veluti vbique difusus rumor excellentissimique principis imperatoris constantinopolitani scripta et nuncij, voce lamentationis ac doloris anxietudine esclamatione crebrissima, nunciarunt, precum geminatis instancijs implorando, nedum per nos ceterosque principes, verum etiam per vos et singulos alios orthodoxos eisdem ocios subueniri. Cum alias, ut pretendunt, nisi per diuinam clementiam innorositer obuietur, eorum pericitatio et totalis destructio fere extreme necessitudinis materiam ostendentes approximare, proho dolor, videantur.

Et esto, quod non ad libitum, sed attentis innumerosis sarcinis quibus nostri humeri ineuitabili subfuere, duxerimus, prout valuimus, commodose ipsis pro presenti effectualiter succurrendum, firmo gerentes in animo anno futuro proxime. si, quod absit, necessitas id depositat, eisdem auxiliari extensius vna vobiscum, et reliquis quos ager propagationis christiane produxit; huiuscmodi tamen per nos ipsis jamque suspensum juuamen quasi in nihilo censemur sufficere, neque ad efficax remedium portumque salubrem rei huius posse bono modo pertingi, beati Petri nauincula fluctuante, sub tam ueteri execranda scissura que non modice obesse dinoscitur, tum quia filiorum lucis vires attenuat inconiunctas et turquiata suorumque sequacium furens seuicia, prompcioribus nimirum ausibus ampliatur:

Quamobrem vos requirentes et exorantes decreuimus quatenus vt prefata sic diuisa ecclesia valeat adunari, sicut et nos, vijs et modis possibilibus, non sine expensarum mole permagna, ad id effectualiter anelamus, velitis, vti res

expostulat, vigilancia sollicitudinis non tepente, quin pocius tamquam Christi cause defensores magnanimi laborare, sic quod ad resistendum prelibatis nostre fidei inuasoribus condecentius et facilius peruenire queat religio orthodoxa, pro cuiusmodi executione pro tunc et etiam in presenti uestre fidelitatis effectualis non desit subuentio gratiosa. Pro ipsis siquidem obtentu et prosecutione felici nobilis vir Nicolaus Natara, miles, prelibati imperatoris nuntius, ad uestram et quam plurimorum principum presentiam declinare molitur, quem gratanter recipere et audire libeat atque fulciri beneficio expeditioni optate.

Datum *Parisiis* die XXII Julij.

### 151.

*Procuratorium Ladislai regis Hungariae etc. ad complendam cum Venetis venditionem ciuitatis et insulae Corfiensis.*

A. d. 1402, die 18 m. Junii.

*Llib. Comm. Ven IX, 145 t. Vind. IX, 521, Regesti III, p. 286, N. 234.* Elenchum horum instrumentorum Corphiensium a. 1402 et 1403, scil titulos eorum, exhibit *Lunzi l. c. p. 118* in nota. Hoc titulo in *Comm.:*

«Mandatum et procuratorium domini regis Ladislai ad faciendum prescriptam venditionem».

In Dei nomine, amen.

Hoc est exemplum cuiusdam publici et auctentici instrumenti procriptionis et mandati dicti domini regis, de cuius insertione supra (1) fit mentio, siglati uero et noto sigillo magno ipsius de cera rubea, in quo sigillo ab vno latere sculpta erat imago dicti et infrascripti domini regis sedentis in apparatu et sede regia, habentis in manu dextera sceptrum et in sinistra speram rotundam cum cruce desuper, et a lateribus duo scuta coronata armorum regni Hungarie et Jerusalem sculpta, et ab alio latere ipsius sigilli erat effigies dicti regis super equo currente, armis decorati, et in circumferentia dicti sigilli ab vtroque latere erant litere infrascripti tenoris, videlicet :

† *Ladizlaus, Dei gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie, Prouintie et Forqualcherij ac Pedimontis comes, Galicie, Lodomerie, Romania, Bulgarieque rex;*

cuius tenor per omnia talis est, videlicet :

In Dei nomine, amen.

Anno Domini millesimo quadrigentesimo secundo, indictione decima, die decimo octauo mensis Junij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini

(1) Scilicet in instrumento venditionis, cui hoc in *Comm.* sequitur, cfr. N. 152.

nostri, domini Bonifatij diuina Prouidentia pape noni anno XIII, et regnorum serenissimi principis et domini domini Ladislai Dei gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie regis etc., anno sexto decimo, tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter,

quod me notario publico et dominis testibus infrascriptis personaliter constitutis in presentia dicti domini nostri regis, prefatus dominus rex asseruit et coram me notario et infrascriptis dominis testibus recognouit legiitime se habere et spectare ad eum pleno jure, ex successione quondam progenitorum suorum, ciuitatem et insulam Corphiensem, cum terris, castris, casalibus, juribus, hominibus, vaxallis, feudatis, et pertinentijs suis;

et quia, ex certis imminentibus et superuenientibus necessitatibus et causis, regiam curiam tangentibus, dictus dominus noster rex opportunatatem et indigentiam habet; dispositusque propterea vendere et alienare predictam ciuitatem et insulam, cum eisdem terris, castris, casalibus, juribus et pertinentijs suis omnibus; et de venditione ipsius ciuitatis et insule asseruit idem dominus noster rex tractatum habere, aliquibus mediantibus et tractantibus, cum excellenti et magnificis viris dominis.. Duce (1) et commune Venetiarum. Quibus omnibus per eumdem dominum nostrum regem sic narratis et assertis, predictus dominus noster rex, volens tractatum venditionis predicte cum eisdem domino.. Duce et communi Veneciarum ducere ad effectum, ex predictis necessarijs eius causis et negotijs proprijs actis et vtilibus, et precipue propter guerram vigentem in regno suo, ac pro defensione rei publice dicti regni; quia predictus dominus rex ad faciendum venditionem predictam et ad vendendum et alienandum dictam ciuitatem et insulam Corphiensem, et ad faciendum alia que incumbunt, non poterat cum eisdem domino.. Duce et communi interesse et personaliter conuenire;

Confixus igitur plenarie ab experto de fide, ydoneitate et laudabili testimonio virorum nobilium domini Tomasi Scrinarij (2) legum doctoris, consiliarij dicti domini regis, et domini Marini de Arcella de Neapoli militis, regij hospitij magistri hostiarij, ipsos et ipsorum quemlibet coniunctim et diuisim, et in solidum, in infrascripto loco presentes et onus subscripte procurationis in se sponte suscipientes, fecit constituit et solemniter ac legitime ordinavit, cum consilio et deliberatione nonnullorum comitum, magistratum et procerum dicti regni, in infrascripto loco adstantium, suos ueros et legiitimos procuratores, actores, factores, negotiorum gestores et nuntios spetiales et generales, ita quod specialitas generalitati non deroget nec e contra, et quod vnuis ipsorum inceperit, alter eorum prosequi valeat et finire, Quibus quidem procuratoribus seu nuntijs, et eorum cuiilibet, prefatus dominus rex constituens dedit plenariam et omnimodam potestatem ac speciale mandatum conferendi, et presentandi se coram eisdem domino .: Duce et communi Venetiarum, ac nomine et pro parte ipsius domini nostri regis constituentis, predictam ciuitatem et insulam Corphiensem cum dictis terris, ca-

(1) Michaele Steno.

(2) infra etiam *Scrinarius*.

stris, casalibus, hominibus, feudis, vaxallis, feudatarijs, juribus et pertinentijs suis omnibus, cum integro statu suo ac cum omni jurisdictione, mero et misto imperio, ac gladij potestate, francam quidem, liberam et exemptam ab omni spetie et onere seruitutis ac prestatione feudalnis seruitij annui redditus siue census, nemini utique per dictum dominum regem alienatam, venditam uel distractam, aut alteri oneri uel obligationi submissam, vendendi, alienandi et quoquis titulo transferendi . . domino Duci et communi Veneciarum pro eo pretio, conditione et modo, et prout eisdem domino . . Duci et communi Veneciarum poterit conuenire et concordare; pretium namque ipsum recipiendi ad manus eorum seu alterius eorum, seu confitendi illud habuisse et recepisse nomine et pro parte dicti domini regis constituentis; et ponendi et inducendi emptores ipsos in possessionem per fustem uel aliter, prout sibi videbitur de ciuitate et insula supradicta; ipsamque ciuitatem et insulam eis tradendi et corporaliter assignandi; et si quod plus forte dicta ciuitas et insula valerent pretio supradicto, conueniendo illud plus, in quacumque quantitate maiori uel minori ascenderet, etiam si pretium ipsum taliter conueniendum et recipiendum esset, uel dici posset, minus dimidiam justi pretij faciende venditionis predicte; donandi, donationis titulo liberaliter et irreuocabiliter inter viuos cedendi et transferendi dictis emporibus propter grata et accepta seruitia pro tempore prestita et impensa domino regi predicto per emptores prefatos, et que sperat eos imposterum prestituros; et de dicto pluri emptores predictos quietandi, liberandi, ac perpetuo et finaliter absoluendi;

ita quod ipsa ciuitas et insula, cum juribus et pertinentijs suis omnibus supradictis, postquam vendita fuerit, sit in pleno dominio et potestate dicti domini Ducis . . et communis Veneciarum emporum, ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum, alienandum, et de ea faciendum et disponendum pro eorum arbitrio voluntatum; ac cedendi et transferendi eisdem emporibus omne jus omnemque actionem realem et personalem, vtilem et directam, mixtam et in rem scriptam, et omnem aliam eidem domino regi constituenti competens, competentem et competituram, acquisitum, et acquisitam aduersus personas quascunque ratione dicte ciuitatis et insule, jurium et pertinentiarum ipsius, ac in et super dicta ciuitate et insula, juribus et pertinentijs suis predictis; et ponendi exinde eosdem in locum, vicem et priuilegium dicti domini regis constituentis; et constituendi emptores ipsos procuratores in rem eorum, nil domino regi constituenti, hereditibus, uel successoribus suis in predicta ciuitate et insula retinendi seu quomodo libet reseruandi;

ita quod libere liceat et licitum sit eisdem emporibus, per se uel alias eorum nomine, auctoritate propria, ciuitatem et insulam ipsam cum predictis juribus et pertinentijs suis capere, apprendere et corporaliter adipisci, et in illius possessionem et tenutam intrare, habere, tenere, et possidere libere modo premisso;

et interim constituendi eumdem dominum regem predictam ciuitatem et insulam precario possidere; et promittendi et obligandi eumdem dominum regem et eius heredes et successores, bona sua omnia mobilia et immobilia, burgensatica et feudalia, sub penis et obligationibus opportunis et validis, de habendo ratam, gratam, et firmam venditionem et donationem predictam, postquam

facta fuerit, et de non veniendo contra, et defendendo et antistando, et teneri de euictione eisdem emporibus ab omnibus hominibus, omnibus partibus, collegio, vniuersitate, et personis publicis uel priuatis in et super dicta ciuitate et insula, uel eius juribus et possessionibus pretendentibus et allegantibus quomodolibet jus habere, seu eosdem emptores turbantibus uel inquietantibus quomodolibet super eis, quotiens et quando fuerit opportunum; et omnem litem et controuersiam, molestiam uel questionem, que eisdem emporibus mouerentur uel fierent per quamcunque personam ecclesiasticam uel secularem, collegium uel vniuersitatem, in et super dicta ciuitate et insula uel eius juribus, teneatur dictus dominus rex constituens in se assumere et subire, et prosequi suis proprijs sumpptibus et expensis usque ad finem, ipsosque emptores victores et potiores facere predictis, et eos seruare indempnes cum potestate; et in casu contrauentionis predictorum, ubi euictio forte fieret dicto ciuitati et insule.

Et pro dicta pena, damnis, expensis et interesse per eosdem emptores propterea subeundis, quod liceat et licitum sit eisdem emporibus, per se vel alios, auctoritate propria, absque jussu uel licentia judicis, magistratus seu pretoris, et sine decreto curie, uel mandato, solum instrumenti predicte venditionis vigore, capere et apprehendere de bonis quibuscumque mobilibus seu stabilibus, uel burgensaticis seu feudalibus dicti domini regis constituentis, prout elegerint; et in eis realiter manus ingestionem (1) habere, et incontinenti, si vellent, vendere, alienare, uel in solutum eis tenere et dare, prout malent, quod satisfiat integre de premissis, nulla denuntiatione premissa, nulloque interuallo temporis expectato, nec aliqua juris uel facti solemnitate seruata, que in talibus requiruntur;

et amplius quietandi, liberandi ac perpetuo absoluendi eosdem dominum Ducem et commune Venetiarum de omnibus juribus, fructibus, redditibus et prouentibus perceptis per eosdem dominum Ducem et commune pro tempore preterito ex ciuitate et insula supradicta; et etiam de quibuscumque alijs juribus, fructibus, redditibus et prouentibus percipiendis per dictos dominum Ducem et commune Venetiarum de cetero usque ad tempus et tempore faciende venditionis predicte; et faciendi eis finali quietationem, refutationem, remissionem, absolutionem et pactum perpetuum et reale, solemni stipulatione vestitum; de vterius non petendo per aquilianam stipulationem et acceptilationem legitime subsequentem, seu quocumque alio modo et nomine poterit pro cautela censerri;

et promittendi et obligandi eundem dominum regem et constituentem et eius heredes et successores, et bona mobilia et stabilia, feudalia et burgensatica, jura et actiones et nomina debitorum, ea etiam que sine spetiali pacto obligari non possunt, sub penis et obligationibus validis, de habendo ratam, gratam et firmam quietationem predictam, et de non veniendo contra; et renuntiandi etiam eisdem emporibus exceptioni doli mali, vis, metus et in factum non sic celebrati contractus, et rei predicto modo non geste, exceptioni dicte venditionis, donacionis et quietationis non facte, et non secute realiter modo predicto, exceptioni dicte pecunie non numerate, recepte et habite, non boni, non electi, et non ponderati auri; legi

(1) sic codd. an *Ingressionem* i. e. injectionem?

etiam dicenti, « bona capta in continenti non posse vendi », renuntiandi etiam legi que incipit: « rem maioris pretij » Codice de rescindenda venditione, alijsque legibus et juribus, per quas et que de ceptis ultra dimidiam justi pretij subuenitur, ac omnibus alijs juribus consuetudinibus, legibus et exceptionibus, quibus et propter que ipse dominus rex constituens et eius heredes possent in predictis quomodolibet contrahire, vel se tueri; et quod uera sint predicta omnia et firmius obseruetur per eumdem dominum regem constituentem, heredes et successores suos, prestandi in animam ipsius domini regis constituentis corporalia ad sancta Dei euangelia juramenta;

instrumenta vero et cautelas alias venditionis et quietationis, et alias quascumque in predictis et quolibet predictorum necessarias et oportunas faciendi, fieri rogandi, recipiendi, liberandi et concedendi, cum penis et obligationibus, renuntiationibus, stipulationibus et juramentis, clausulis et solemnitatibus alijs ad consilium sapientum dictorum emptorum, que plene sufficient ad cautellam;

et generaliter omnia et singula faciendi que in predictis et quolibet predictorum, ex eis dependentibus et connexis, necessaria fuerint, ac etiam opportuna; et ea que quilibet veri et legitimi procuratores, omni ad hoc plena potestate suffulti, facere possunt et debent, et que ipse dominus rex constituens ficeret, facere posset et deberet, si premissis personaliter interesset, etiam si talia fuerint que mandatum exigunt propterea spetiale. Promittens, fideiubens, obligans se dictus dominus rex constituens, sub verbo regali et sub ypotecha et obligatione omnium suorum bonorum pro dictis procuratoribus suis et quolibet eorum, ac sponte jurans ad sancta Dei euangelia, corporaliter tacta, michi prefato notario, ut persone publice presenti et recipienti et stipulanti, juramentum predictum et omnia supradicta a dicto domino rege constitente, pro parte omnium quorum inde interest et poterit interesse, eosdem procuratores non reuocare a procriptione et potestate predictis donec predicta omnia fiant et debitam efficaciam consequantur; ymo se ratum et gratum habere et firmum totum et quicquid per ipsos procuratores uel ipsorum alterum, ut supra, in predictis et quolibet predictorum actum et actitatum, factum, promissum et ordinatum fuerit siue gestum, aut agetur et fiet.

De quibus omnibus et singulis prelibatus dominus noster rex rogauit me notarium infrascriptum ut exinde conficerem hoc presens publicum instrumentum.

Acta sunt hec in Ciuitate NEAPOLI, in regio castro nouo, in gaifo (1) super mare dicti castri, sub anno, inductione, die, mense, pontificatu et regnis predictis; presentibus ibidem et astantibus magnificis et potentibus dominis, dominis Iacobo de Aquino Laureti et Satriani comite, Benedicto de Acciaiolis, Guielmino de Tocho, Turrello Aurilia legum doctore, Nacarella Dentice legum doctore de Neapoli, militibus, Antonio de Sangro, Heliciario de Vrsinis, baronibus et consiliariis regijs, ac Georgio Grichti de Venetijs secreto Aprutij, et quam pluribus alijs testibus fide dignis, ad premissa vocatis et specialiter rogati.

Ladizlaus rex manu propria (2).

(1) *ganfo* Vind.

(2) In cod. Vind. plura omissa sunt aut turbata.

Ego Antonius de Penna (1), publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictorum dominorum procuratorum constitutioni ac omnibus alijs et singulis, dum sic, ut premittitur, per predictum dominum nostrum regem et coram eo agerentur et fierent, vna cum prenominatis dominis testibus presens fui, eaque sic vidi fieri et audiui; hoc quoque publicum instrumentum, per alium fidelem scriptum, me, maioribus sistente negotijs occupato, propria manu subscripsi et publicai cum solito signo meo et subscriptione proprie manus dicti domini regis, et appensione sui magni sigilli, rogatus et requisitus in testimonium premissorum.

Ego Guccius Francisci Andree de Florentia, apostolica auctoritate notarius imperialique, judex ordinarius et scriba publicus, predicta omnia in presenti et duobus precedentibus petijs cartarum de membrana simul satis, et in eorum suturis meo bino solito signo signatis, contenta, ex dicto publico et auctentico et originali instrumento, rogato et subscripto per dictum Antonium notarium subscriptum, et subscripto etiam manu propria ipsius domini regis, ut in eo dicebatur, fideliter sumsi, et hic inserui et fideliter exemplando transcripsi, nil addens aut minuens quod sensum mutet uel variet intellectum, ideoque me subscripsi, et signum meum apposui consuetum.

## 152.

*Instrumentum venditionis facte domino Duci et communi Venetiarum  
de ciuitate et insula Corphyensi.*

A. d. 1402, die 16 m. Augusti.

*Libr. Comm. Ven. IX, 143 t. Vind. IX, 503. Regesti III, p. 286, N. 235.*

In Christi nomine, Amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo secundo, inditione decima, die sextodecimo mensis Augusti.

Cum serenissimus et excellentissimus dominus dominus Ladislaus Dei gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie rex, ad quem, ut constat, pleno jure ex successione quondam serenissimorum progenitorum suorum spectat ac spectare noscitur ciuitas et insula Corphiensis et eorum dominium, cum terris, castris, casalibus, juribus, jurisdictionibus et pertinentijs suis quibuscumque, vbi cumque locorum positis, hominibus, vaxallis, feudis et feudatarijs suis, ex certis imminentibus et superuenientibus necessitatibus et causis, se regem, curiam et regnum suum ac statum suum tangentibus, disposuisset vendere et alienare predictam ciuitatem et insulam ac dominium, cum eisdem terris, casalibus, juribus, jurisdictionibus et pertinentijs suis quibuscumque, vbi cumque locorum positis et sitis, homi-

(1) Sic, infra in altero documento expresse; plerumque per compendium scriptum, unde *Penin seu Pennin* formarunt copistae.

nibus, vassallis, feudis et feudatarijs suis; et super huiusmodi venditione tenuisset, iam bono tempore, aliquibus mediantibus et tractantibus, tractatum cum illustri et excelsi domino Duce et communi Veneciarum; qui tractatus, ut ad conclusionem et optatum fine perduci posset, nunc de nouo, urgentibus dictis necessitatibus, causis ac negotijs proprijs, actis et utilibus, et precipue propter guerram vigentem in regno suo, et pro defensione reipublice dicti regni, miserit ad presentiam dicti domini Ducis et communis Veneciarum, cum consilio et deliberatione nonnullorum comitum, magnatum et procerum dicti regni, in suos ambaxiatores, factores, procuratores, negotiorum gestores et nuntios speciales, ad faciendum et complendum venditionem et alienationem predictam et alia que incumbunt. nobiles viros dominum Thomasum Scrinarium, eximium legum doctorem, consiliarium suum, ac dominum Marinum de Arcella de Neapoli militem, regij hospitij magistrum hostiarium;

*Idcirco* predicti viri nobiles, domini Tomasus Scrinarius et Marinus de Arcella de Neapoli miles, procuratores, actores, factores, negotiorum gestores et nuntij speciales et generales predicti serenissimi et excellentissimi principis et domini domini Ladislai Dei gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie regis, habentes ad infrascripta omnia et singula tractanda, perficienda et complenda plenum et sufficiens mandatum, vt constat quodam publico instrumento procurationis subscripto et publicato per prouidum virum Antonium de Penna, publicum apostolica et imperiali auctoritate notarium, cum subscriptione, ut ipse testatur, proprie manus dicti domini regis et appensione sui magni sigilli, in millesimo quadringentesimo secundo, inditione decima, die decimo octauo mensis Junij, cuius tenor de verbo ad verbum, remanente tamen auctentico apud dictum dominum Ducem ad cautelam, inferius est insertus;

ac uolentes adimplere in facto venditionis dicte ciuitatis et insule Corphiensis ac dominij castrorum, terrarum et locorum eius, ut supra, illud quod ab ipso domino suo domino rege habent in mandatis, procuratorio nomine dicti domini regis, et eiusdem uice et gestorio nomine, et quolibet modo et nomine, in solidum, post longos tractatus habitos cum tractatoribus sibi deputatis per ipsum illustrem dominum . . Ducem et commune Veneciarum, dederunt, vendiderunt, cesserunt, concesserunt et transtulerunt et mandauerunt egregijs et nobilibus viris dominis Ludouico Laureano, procuratori sancti Marci, Johanni Mocenico et Zacharie Triuisano militi, honorandis ciuibus Veneciarum, sindicis et procuratoribus illustris et excelsi principis et domini domini Michaelis Steno, Dei gratia incliti Veneciarum Ducis etc. et communis Venetiarum;

ut constat publico instrumento sindicatus et procurationis, scripto et publicato per prouidum virum Marcum Bono condam ser Jacobi, imperiali auctoritate notarium et ducatus Veneciarum scribam, in suprascriptis millesimo, inditione et mense, die autem vndecima, a me notario infrascripto viso et lecto, sindicario, et procuratorio nomine predicto, stipulantibus, ementibus et recipientibus jure utilis et seu directi dominij et plene proprietatis, secundum quod inter eos conuentum et tractatum est, predictam ciuitatem et insulam Corphiensem cum eius dominio, ac omnibus et singulis castris, terris, villis, casalibus, territorijs, juribus, juris-

ditionibus ac pertinentijs suis vbiicumque locorum positis, distinctis et contentis sub confinibus et coherentijs suis, hominibus, feudis, uassalis, feudatarijs, cum integro statu ac cum omni juriditione, mero et mixto imperio, ac gladij potestate, francam quidem, liberam et exemptam ab omni spetie et onere seruitutis, ac prestatione feudal is seruitii et annui redditus siue census, nemini utique per dictum dominum regem alienatam, venditam uel distractam, aut alteri oneri uel obligationi submissam, et cum omnibus et singulis agris, arvis et frugibus producendis, vineis, arbustis, salicetis, siluis, nemoribus, lucis, montibus, collibus, (1) vallibus, planiciebus, paludibus, aridis, aquosis, pratiuis et arbosis.

*Item* etiam cum turribus, portis, munitionibus et quibuslibet alijs edificijs, intus et extra dictam terram et alia castra, et loca sua vbiique locorum posita et jacentia;

*Item* cum molendinis, molendinorum edificijs, institutis et instituendis, et ceteris predijs rusticis et vrbanis, tam humane habitationis, quam gregum animalium et fructuum condendorum gratia constitutis, cultis et incultis, fructuosis et sterilibus;

*Item* cum jure piscandi, venandi, aucupandi, publicisque fluminum vsibus nec non proprietate et riparum vsibus; preterea cum stratis, vijs semitis et callibus, trocijs et senterijs, priuatis et publicis, fontibus, etiam puteis;

*Item* cum jure pascendi, coquende calcis, arene fodiente, auriendi, deriuandi et deducendi aquas, vndeunque libuerit, ad loca et partes dicte terre Corphiensis et aliorum castrorum et locorum eius, vbiicumque locorum positionum et existentium; querendi, inueniendi et lucrificiendi veteres possessiones et bona in dicta insula et vbiunque locorum seu pertinentiarum, seu locorum eius, foueas instituendi et venas auri querendi, argenti, heris, sulfuris, ferri (2), aquarum, et ceterorum quoruncumque;

*insuper* cum jure et jurisdictionibus ciuilibus et criminalibus, contemptiosis et voluntarijs, angarijs et perangarijs, enxenijs, hospicijs, redditibus, censibus, prestationibus ac conditionibus ascripticijs, et homagijs et redditibus, siue in pecunia, siue in alijs quibuscumque rebus, uel juribus, et cum omnibus accessionibus bonis predictis et rebus venditis competentibus et competituris; et etiam omnibus juribus et actionibus realibus et personalibus. vtilibus et directis, mixtis, ypotecarijs, tacitis et expressis, et nomine et occaxione predictorum bonorum et rerum uendorum prefato venditori competentibus, nec non hijs que ante venditionem eidem competere ceperant ut damni infecti, aque pluiae arcende, et quod vi aut clam, et ceteris alijs, que uel quas dictus venditor habebat et habere poterat in dictis, et nomine dictarum rerum venditarum, contra personas habitantes in dicta terra et insula, et in suis pertinentijs, et heredes earum, et in ipsarum bonis, et contra quascumque alias, et contra omnem vniversitatem et collegium; constituentes dicti procuratores ipsius domini regis, nomine suo vendentes, predictos viros nobiles dominos Ludouicum Lauredano, Johanem Mocenico et Zacharium Triui-

(1) *callibus* cod. Venetus.

(2) sic cod. Ven. in correctura; antea *ferris* cod. Vind. *foris*.

sanum militem, sindicos et procuratores predictos, et nomine et vice dicti domini Dicis et communis Venetiarum, et ipsum dominum Ducem et commune Veneciarum, procuratores ut in rem suam, et ponentes eos et dictum dominum Ducem et commune Venetiarum in locum suum; ita quod a modo in antea possint et valeant actionibus, vtilibus et directis atque realibus uti suo nomine, et omnia et singula facere et exercere que ante huismodi cessionem prelibatus serenissimus dominus rex facere potuisset.

Quas *quidem* res corporales et incorporales, et predicta bona vendita, ut supra dicitur, dictis procuratoribus et sindicis, recipientibus nomine et vice prelibati domini . . Dicis et communis Venetiarum, dicti procuratores dicti domini regis de derunt cesserunt, vendiderunt et concesserunt, ut superius dictum est, ita et taliter, quod ipsi sindici et procuratores nomine dictorum domini . . Dicis et communis Venetiarum, et ipse dominus . . Dux et commune Venetiarum, de cetero et imperpetuum ea et quodlibet eorum habeant et teneant, et possideant, et quasi, et eciam eis utantur et fruantur, et eorum nomine agant ac faciant sicut veri domini, proprietarij et possessores, cum omnibus et singulis, que sunt intra confines suos, et cum omnibus et singulis que intra uel extra edificia supradicta, seu in dictis bonis venditis sunt, et reperirentur ab eis cesa et arrupta, et ex agris detracta, et aliunde detracta, ut ibidem reponerentur, et ibidem stare et remanere deberent, et cum omnibus et singulis que predictis rebus et bonis venditis de jure coherent uel coherere debent, et quorum debet ad emptorem commodum pertinere.

*Et* hoc nominatim pro pretio et nomine pretij, inter ipsos venditores et emptores dictis nominibus de communi concordio conuenti et stabiliti atque firmati, ducatorum triginta millium auri; quos ducatos triginta millia auri predicti nobiles viri, domini Tomasus Scriniarius legum doctor et Marinus de Arcella de Neapoli miles, procuratores et nuntij prelibati domini regis vendentis, receperunt a prelibatis dominis Ludovico Laureano, Johanne Mocenico et Zacharia Triuisano milite, sindicis et procuratoribus dicti domini . . Dicis et communis Venetiarum, in presentia mei notarij et testium infrascriptorum, dantibus, soluentibus et numerantibus, nomine et vice et de propria pecunia communis Venetiarum, pro integra et completa solutione et satisfatione pretij suprascripti, et prout sic, et tantam esse quantitatem asseruerunt, dixerunt et confessi fuerunt.

*Vlterius*, volentes supradicti procuratores et nuntij supradicti domini regis predictorum insule, terre, castrorum, et locorum eius, rerum et bonorum omnium, sic venditorum, corporalem possessionem et quasi transferre in dictum commune Venetiarum, constituerunt nomine prefati domini regis possidentis presentialiter dictam terram, insulam et alia loca eius cum juribus, juridictionibus suis precario nomine dicti domini regis possidere, et in prefatum commune Venetiarum seu sindicos suos directum dominium seu vtile uel publicanum, et quodcumque aliud jus reale, personale, uel mixtum siue inrescriptum, cum pleniori forma qua potuerunt, transtulerunt;

*Et* si forte dicta ciuitas et insula, cum castris, locis et bonis predictis venditis, valeret plus pretio supradicto, illud plus, in quacunque quantitate, maiori

uel minori, ascenderet, etiam si esset uel dici posset vltra dimidium justi pretij, dicti procuratores dicti domini regis titulo donationis, que liberaliter et irreuocabiliter dicitur inter viuos, dederunt et transtulerunt dictis sindicis et procuratoribus dicti domini . . Ducis et communis Veneciarum propter grata et accepta seruitia tempore preterito prestita et impensa domino regi predicto per emptores prefatos, et propter liberam remissionem quam predicti sindici et procuratores dicti domini . . Ducis et communis Veneciarum fecerunt et faciunt predictis procuratoribus ipsius domini regis, et michi notario infrascripto tamquam publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine dicti domini regis, et omnium et singolarum quorum interest uel poterit interesse, de omnibus damnis illatis et factis per subditos et fideles ipsius domini regis, dum essent sub fidelitate et obedientia sua, subditis et fidelibus dicti domini . . Ducis et communis Veneciarum usque ad diem celebrationis presentis contractus.

Reservatis *tamen* hinc inde actionibus et juribus particularium personarum debitibus et debendis, tam ex contractu quam ex delicto, uel quasi, cum conditione *ex lege*, uel quocumque alio jure.

*Et* ad cautelam, si fuerit vtile uel expediens, voluerunt et mandauerunt dicti procuratores dicti domini regis, modis et nominibus quibus supra, quod tot sunt contractus huiusmodi donationis, quot sunt res donate, non excedentes summam extimationis legi optimam a jure permissam, seu non prohibitam; et de dicto pluri, quam etiam de pretio suprascripto, ad cautelam eosdem quietauerunt, liberauerunt, et perpetuo absoluuerunt, ita quod ipsa ciuitas et insula cum juribus et pertinentijs suis omnibus supradictis, vbicumque locorum positis, remaneant, et sint in pleno dominio et potestate dicti domini . . Ducis et communis Veneciarum, ad habendum, tenendum et possidendum, vendendum et alienandum, et de ea faciendum et disponendum pro eorum arbitrio voluntatis. Transferentes eidem omne jus et omnem actionem realem et personalem, vtilem et directam, mixtam et inrescriptam, et omnem aliam eidem domino regi constituenti competens et competentem, competiturum et competituram, acquisitum et acquisitam, aduersus personas quascumque nomine dicte ciuitatis et insule, jurium et pertinentiarum eius, ac in et super dicta ciuitate et insula juribus et pertinentijs suis predictis.